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KÁVOVÁ, T. (2013) Genetická variabilita v populacích chrastice rákosovité (Phalaris

arundinacea L)., [Diplomová práce] – 61 s., Zemědělská fakulta, Jihočeská Univerzita,

České Budějovice, Česká Republika.

ABSTRAKT

Šíření invazních druhů rostlin v přírodních stanovištích je všudypřítomný

celosvětový problém s negativními ekologickými i ekonomickými dopady. Zvyšující se

počet invazivních organismů je odpovědný za vymírání druhů, neúrody, snížení

zásobování vodou a poškození průmyslových infrastruktur (KERCHER et al., 2007).

Chrastice rákosovitá, Phalaris arundinacea L. je rozšířena po celém světě, s

výjimkou Antarktidy a Grónska. Centrum rozmanitosti tohoto rodu je ve Středomoří.

Zástupci rodu Phalaris se vyskytují na vlhkých stanovištích od nižších poloh až do

vysokohorských nadmořských výšek (ANDERSSON, 1997).

Chrastice má nepřeberné množství využití. Mezi nejfrekventovanější patří

použití v kořenových čističkách odpadních vod, pěstuje se jako krmivo pro hospodářská

zvířata a je využívána i jako okrasná tráva. V poslední době se začíná zvažovat její

pěstování jako zdroje biomasy.

V posledních letech došlo k masivnímu šíření P. arundinacea po celé Severní

Americe a v současné době se vyskytuje ve 43 státech USA a Kanady (KERCHER

& ZEDLER, 2004). Phalaris představuje významnou hrozbu pro původní mokřadní

vegetaci a je klasifikována jako škodlivý činitel v devíti státech USA (LAVERGNE

& MOLOFSKY, 2004). Předpokládá se, že tyto agresivní populace pocházejí z Evropy

(nebo jsou evropského původu).
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Cíle práce:

1. Zhodnocení genetické variability komerčních pícninářských a okrasných kultivarů a

původních populací chrastice rákosovité s různou mírou expansivity v ČR.

2. Porovnání rozsahu genetické variability v přirozených/původních populacích z ČR a v

populacích z Minnesoty, reprezentujících agresivní a invazivní genotypy.

3. Posoudit vhodnost ISSR techniky pro odlišení komerčních kultivarů a rostlin z

nativních a invazních populací v ČR a Minnesotě.

Klíčová slova: Phalaris, genetická variabilita, populační genetika, ISSR, rostlinné

invaze
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KÁVOVÁ, T. (2013) Genetic variation in populations of reed canarygrass (Phalaris

arundinacea), [ING. Thesis, in Czech] – 61 pp., Faculty of Agriculture, University of

South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

ABSTRACT

The spread of invasive plant species in natural habitats has become a

worldwide problem with negative environmental and economic impacts. An increasing

number of invasive organisms are responsible for adverse environmental and

economic impacts worldwide, including species extinction, crop failures, reduced

water supply, and damage to industrial infrastructures (KERCHER et al., 2007).

Phalaris arundinacea L. is widespread throughout the world, except Antarctica

and Greenland. Center of diversity of this genus is in the Mediterranean. Members of

the genus Phalaris occurs in moist habitats from lower to alpine altitudes (ANDERSON,

1997).

Phalaris has a plethora of uses. Its most frequent use is as the root wastewater

treatment plants. Phalaris grown as feed for livestock and is also used as an

ornamental grass. Phalaris have recently received a lot of attention as a new biomass

source for the production of renewable energy in USA.

In recent years there has been a massive spread of P. arundinacea across North

America (currently occurs in 43 states) and Canada (ZEDLER & KERCHER, 2004).

Phalaris represents a significant threat to its original wetland vegetation and is

classified as a harmful agens in nine state of U.S. states (LAVERGNE & MOLOFSKY,

2004). It is believed that these aggressive population have European origin.
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Objectives of the Thesis:

1. Evaluation of the genetic variability of commercial forage production and

ornamental cultivars and native populations of P. arundinacea with varying degrees of

expansivity in the country.

2. Comparison of the extent of genetic variability in natural/native populations from

the Czech Republic and populations from Minnesota, representing aggressive and

invasive genotypes.

3. Assess the possibility of ISSR approach for discrimination of commercil cultivars and

genotypes from native and invasive populations from the Czech Republic and

Minnesota.

Kew words: Phalaris, genetic variability, population genetics, ISSR, plant invasion
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Lipnicovité

Lipnicovité (Poaceae) je čeleď jednoděložných rostlin z řádu Lipnicotvaré

(Poales). Pro čeleď je používán alternativní název Gramineae. V češtině jsou obecně

označovány jako trávy. Všechny pravé trávy patří do této čeledi, travám podobné

rostliny z jiných čeledí lze označovat jako graminoidy (HROUDA, 2010).

Trávy jsou nejčastěji jednoleté, dvouleté či vytrvalé byliny, ale někdy to mohou

být i netypické dřeviny (bambus, liány). Výška kolísá mezi několika málo centimetry až

po desítky metrů. Mezi trávami je mnoho druhů výrazně xerofytních či mezofilních, ale

je i řada bahenních a vodních druhů kořenících ve dně. Stébla jsou často dutá, v

nodech bývají výrazná kolénka. Vytrvalé druhy mívají často oddenky, vzácně hlízy.

Některé druhy jsou výrazně trsnaté, jiné rozvolněné s dlouhými výběžky (GRAU, 2002).

Listy tvoří přízemní růžice, jsou jednoduché, střídavé, skoro vždy dvouřadě

uspořádané, většinou přisedlé, řidčeji řapíkaté (nepravý řapík) s listovými pochvami.

Čepele jsou celokrajné, nejčastěji čárkovité, někdy štětinovité či jehlovité, řidčeji až

kopinaté nebo až obvejčité. Žilnatina je převážně souběžná, zřídka dlanitá či zpeřená.

Čepele mohou být ploché, někdy jsou žlábkovitého tvaru či svinuté, zřídka oblé. Na

rozhraní pochvy a čepele je přítomen jazýček různého tvaru či délky, který může být

brvitý, chlupatý či lysý, roztřepený či celokrajný. Někdy může být redukovaný na

věneček chlupů (rákos) nebo může být celkově zakrnělý, vzácně chybí (HROUDA,

2010).

Trávy jsou převážně jednodomé rostliny s oboupohlavnými květy, někdy mohou

mít květy jednopohlavné, v některých případech se mohou vytvářet jednopohlavné

klásky, někdy se tvoří jednopohlavná květenství (kukuřice), řidčeji to jsou i dvoudomé

rostliny (GRAU, 2002).

Květy jsou uspořádané v květenstvích. Pro čeleď je typickým základním

květenstvím tzv. klásek, který může být jednokvětý (např. psineček) nebo vícekvětý,

některé květy však mohou být sterilní. Klásek je v typickém případě podepřen

2 plevami, což je vlastně zvláštní typ listenu, které jsou buď přibližně stejné, nebo
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různé. Plevy jsou uspořádány střídavě (i když blízko sebe a mohou se zdát vstřícné),

proto rozlišujeme dolní a horní plevu. Klásky většinou skládají další složená květenství,

hlavně laty, hrozny, klasy, popř. stažené laty napodobující klas (např. bojínek) (GRAU,

1998).

Okvětí je u trav velmi redukované a nenápadné. Dva vnější okvětní lístky jsou

srostlé a přeměněny v plušku, ta je však někdy považována za listenovitého původu.

Vnitřní okvětní lístky jsou přeměněny v plenky, které jsou nejčastěji 2, vzácněji 3,

někdy chybí. Květ je podepřen pluchou, což je útvar listenovitého původu. Plucha může

být někdy osinatá, řidčeji může být osin i více. Tyčinky, gyneceum a plenky se nachází

mezi pluchou a pluškou. Někdy může být pluška redukovaná nebo chybí (HROUDA,

2010).

Tyčinky jsou nejčastěji 3, méně často 1, 2 nebo 6, zřídka 4, u některých zástupců

z podčeledi Bambusoideae dokonce mnoho. Tyčinky jsou většinou volné, zřídka nitkami

srostlé nebo srostlé s plenkami. Opylení probíhá skoro vždy anemogamicky. Gyneceum

je srostlé ze 2, řidčeji 3 plodolistů, je synkarpní, semeník je svrchní. Blizny a čnělky jsou

většinou 2, řidčeji 3 nebo 1.

Plodem je převážně obilka. Ta může být okoralá, za zralosti obalená pluchou a

pluškou, nebo neokoralá (nahá). Zřídka zde může být i jiný typ plodu, např. bobule

nebo oříšek (HROUDA, 2010).

Obr. 1. Detail stébla, klásku a květenství u Poaceae


[…]


genetické variability u P. arundinacea metodu SSR. JAKUBOWSKI (2011) pomocí 15 SSR

markerů hodnotil 83 planých populací z Eurasie a 24 kultivarů. Odlišil sedm

subpopulací v Evropě s vysokou příměsí ostatních genotypů, což naznačuje, že výchozí

genetické zdroje P. arundinacea se rozšířily po celé Eurasii, a to buď přirozeně nebo

lidmi, z důvodu využití chrastice v zemědělství. Výsledky ukazují, že v analyzovaných

kultivarech jsou zahrnuty mnohé znaky/ markery vyskytující se u divokých populací, i

když moderní kultivary vypadají, že pocházejí z relativně malého genofondu. V naší

analýze jsme pomocí 4 ISSR markerů signifikatně odlišeli skupiny evropských genotypů

od skupiny planých genotypů, zahradnických kultivarů a pícninářských genotypů.

Similaritu s nativními populacemi jsme nalezli u vzorku Chrastava, který byl získán

selekcí z přirozených populací a charakterem odpovídá rostlinám z inundačních oblastí

podél řek. Přesto ale české kultivary proti americkým vykazují vysokou míru genetické

variability.

JAKUBOWSKI (2012) se zabýval identifikací nativních populací v Severní

Americe. Pomocí 15 SSR markerů našel na základě analýz herbářových položek původní

nativní populaci v Severní Americe, která vyhynula na počátku 20. století. Jako kontrolu

použil vzorky Euroasijské, u nichž nebyla nalezena similarita s analyzovanými vzorky z

amerických populací a proto jsou analyzované herbářové položky považované za

původní americké genotypy. JAKUBOWSKI (2012) předpokládá, že by se tyto původní

populace mohly ještě nacházet na Aljaščce. Při srovnání amerických a českých popolací

v naší analýze došlo k výraznému odlišení českých a amerických populací. Důležitým

zjištěním je, že rozsah genetické variability u amerických vzorků (kultivarů i vzorků z

invazních populací a extenzivních ploch) je o cca 10% nižší než- li je tomu u evropských

materiálů. Domníváme se, že tato nízká variabilita americké populace je dána

šlechtěním a zúžením genetické variability v důsledku opakovaných selekčních zásahů.
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 CASLER et al. (2009) na základě 102 AFLP markerů rozdělil analyzované vrorky

na dvě oddělené skupiny. První se sestávala ze tří blízce příbuzných genotypů ze

Severní Ameriky a druhá obsahovala všechny zbývající genotypy. Své výsledky podpořil

analýzou chloroplastové DNA. Pomocí těchto metod dokázal, že genofond původního

druhu P. arundinacea je zachován v amerických kultivarech. V případě amerických

genotypů v naší analýze nebylo patrné tak zřetelné odlišení pícninářských kultivarů od

rostlin z populací chrastice podél řek. Jedním z důvodů je i menší celkový rozsah

genetické variability ve srovnání s českými vzorky. Nicméně i zde jsme odlišili skupinu

intenzivních pícninářských kultivarů a skupinu vzorků odebraných z populací podél řek.
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5. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo na základě molekulárních analýz vyhodnotit

genetickou variabilitu u komerčních pícninářských a okrasných kultivarů a původních

populací chrastice rákosovité s různou mírou expansivity v ČR a u invazních populací

chrastice z Minnesoty. Dále pak porovnat rozsah genetické variability v nativních a

invazních populacích a ověřit, zda je možné na základě analýzy ISSR markerů odlišit

kultivary, nativní a invazní populace.

Byla provedena optimalizace izolace DNA a ISSR analýzy u chrastice rákosovité.

Pro účely PCR analýzy byl proveden screening ISSR primerů a byly vybrány 4 ISSR

primery poskytujících stabilní, reprodukovatelná a jasně čitelná spektra fragmentů.

Byly provedeny molekulární analýzy souboru zahradnických a pícninářských

kultivarů, genotypů z extenzivních ploch v Minnesotě, souboru genotypů používaných

pro kořenové ČOV a vzorků z nativních populací České republiky a invazních populací

z Minnesoty.

V rámci statistického zpracování molekulárních dat byly provedeny tři analýzy

molekulárních dat - pro soubor českých vzorků a vzorků pocházející z Minnesoty. Ve

společné analýze byla hodnocena data z České republiky a z Minnesoty.

Důležitým výstupem analýzy ISSR markerů je zjištění, že rozsah genetické

variability u vzoků z Minnesoty (kultivarů i vzorků z invazních populací a extenzivních

ploch) je o cca 10% nižší než- li je tomu u českého materiálů. U skupiny českého

materiálů došlo ke zřetelnému odlišení skupiny planých genotypů a skupiny

zahradnických kultivarů a pícninářských genotypů. U zahradnických kultivarů a

pícninářských genotypů došlo k odlišení dalších dvou podskupin - shluku tvořeného

panašovanými zahradnickými kultivary a shluku tvořeného genotypy produkčními pro

pícninářské využití nebo pro účely ČOV.

V případě genotypů z Minnesoty nebylo patrné tak zřetelné odlišení

pícninářských kultivarů od rostlin z populací chrastice podél řek. Jedním z důvodů je i

menší celkový rozsah genetické variability ve srovnání s českými vzorky. Nicméně i zde

je možné odlišit skupinu intenzivních pícninářských kultivarů a skupinu vzorků

odebraných z populací podél řek.
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 Při celkovém porovnání českých a Minnesotských vzorků chrastice rákosovité

došlo k rozlišení souboru genotypů do dvou hlavních shluků. První obsahuje

zahradnické a pícninářské genotypy české. Do druhého byly přiřazeny genotypy z

nativní a invazních populací včetně pícninářských kultivarů z Minnesoty. V rámci

druhého shluku se pak genotypy z Minnesoty seskupily do jedné kompaktní skupiny v

důsledku nízké genetické variability tohoto souboru.
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