Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Genetická variabilita v populacích chrastice rákosovité (<i>Phalaris arundinacea</i> L).
Student: Bc. Tereza Kávová
Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Barbora Kubátová, Ph.D.
Oponent: Mgr. Ing. Pavel Trávníček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Botanický ústav AVČR, Zámek 1, Průhonice, 252 43

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Je možné na základě získaných dat vyvozovat něco o amerických zástupcích *Phalaris arundinacea*? Mám na mysli to, zda je na zjištěné genetické variabilitě vidět efekt snížení genetické diverzity (efekt zakladatele či efekt hrdla lahve), anebo naopak její navýšení v důsledku mixování různých genotypů v invadované oblasti?
- 2) Čím je možné vysvětlit enormní genetickou variabilitu zahradnických a jiných kultivarů z ČR? Je to dáno cílenou hybridizací s jinými druhy, anebo je to důsledek dlouhodobého šlechtění na různé typy využití, které se u amerických kultivarů neuplatňují?
- 3) Jak je to s „invazním“ chováním chrastice u nás? Lze ji skutečně považovat za potenciální hrozbu našich mokřadů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

13.5.2013

Podpis oponenta

Trávníček